EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 006/2012  *

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da CMS, relativa ao

bimestre julho e agosto de 2012.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se

ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 25 de setembro de

2012.

 PEDRO GODINHO

             Presidente

* Republicado.

Tabela 10 - Balanço Orçamentário

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR

(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) - - - - -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO /

REFINANCIAMENTO  (IV) -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI) – – - – - – –

TOTAL (VII) = (V + VI) – –

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)
– – - – – –

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 113.604.000,00 -2.350.000,00 111.254.000,00 2.839.984,04 107.682.581,24 17.160.311,47 71.407.673,26 64,18 39.846.326,74

    DESPESAS CORRENTES 106.779.000,00 1.674.000,00 108.453.000,00 2.839.984,04 107.057.744,68 17.160.311,47 70.782.836,70 65,27 37.670.163,30

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 88.920.000,00 -8.100.000,00 80.820.000,00 250.000,00 83.308.616,83 12.124.131,60 52.558.384,87 65,03 28.261.615,13

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.859.000,00 9.774.000,00 27.633.000,00 2.589.984,04 23.749.127,85 5.036.179,87 18.224.451,83 65,95 9.408.548,17

    DESPESAS DE CAPITAL 6.825.000,00 -4.024.000,00 2.801.000,00 0,00 624.836,56 0,00 624.836,56 22,31 2.176.163,44

        INVESTIMENTOS 6.825.000,00 -4.024.000,00 2.801.000,00 0,00 624.836,56 0,00 624.836,56 22,31 2.176.163,44

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 4.050.000,00 2.350.000,00 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00 1.835.242,77 3.853.889,26 60,22 2.546.110,74

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 117.654.000,00 0,00 117.654.000,00 2.839.984,04 114.082.581,24 18.995.554,24 75.261.562,52 124,40 42.392.437,48

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /

REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

SUPERÁVIT (XIII) – – – – – – – – –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) – – – – – – – – –

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 25/09/2012 Republicado.

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO FRANCISCO REIS

                 Contadora CRC/BA 10.107          Controlador

(c)(b)

PEDRO GODINHO

Presidente

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DE SALVADOR-PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS REALIZADAS

Até o BimestreNo Bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-AGOSTO 2012 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Tabela 11 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO A

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % LIQUIDAR

(a) (b) (b/total b) (b/a) (a-b)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    LEGISLATIVA 113.604.000,00 111.254.000,00 2.839.984,04 107.682.581,24 17.160.311,47 71.407.673,26 94,88 64,18 39.846.326,74

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 4.050.000,00 6.400.000,00 0,00 6.400.000,00 1.835.242,77 3.853.889,26 5,12 60,22 2.546.110,74

TOTAL (III) = (I + II) 117.654.000,00 117.654.000,00 2.839.984,04 114.082.581,24 18.995.554,24 75.261.562,52 100,00 124,40 42.392.437,48

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 25/09/2012  Republicado

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA

       Contadora CRC/BA 8.954                                 Controlador

PEDRO GODINHO

Presidente

FRANCISCO REIS

JANEIRO-AGOSTO 2012 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DE SALVADOR-PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 18 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO IX (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de

Exercícios dezembro de Cancelados Pagos A Pagar Exercícios dezembro de Cancelados Pagos A Pagar

Anteriores 2011 Anteriores 2011

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 456.385,19 0,00 370.756,23 85.628,96

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 456.385,19 0,00 370.756,23 85.628,96

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 25/09/2012

HILTON DE ABREU SANTA RITTA

       Contador CRC/BA 6.516                                 Controlador

PEDRO GODINHO

Presidente

FRANCISCO REIS

MUNICÍPIO DE SALVADOR- PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-AGOSTO 2012 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Anexo IX - RP